[153v]

dicti officii. Item possit predictus officialis facere et fieri facere in predictis et circha predicta omnia et singula pertinentia ad eius officium que crediderit et evidenter apparuerit esse pro honore et statu dicte civitatis et libertatis eiusdem. Possit autem predictus officialis facere ex parte sui preconçari in predictis et circa predicta que ad ipsius officium spectant et spectare possunt per loca consueta civitatis Bononie ea que viderit utilia et opportuna in predictis et circha predicta. Et pro coadiuvatione dicti officii debeat predictus officialis habere et retinere continue durante suo officio duos notarios pro eius officio exercendo et coadiutores quos voluerit. Et habeat dictus officialis pro se et dictis duobus notariis et³⁷⁴ coadiutoribus quos secum tenuerit quolibet

³⁷⁰ <personis> segue et cancellato.

³⁷¹ <stipendiariorum> nel testo stipendiariorum.

³⁷² <amputationis> segue an depennato.

³⁷³ <possit> segue fe cancellato.

³⁷⁴ <et> in infralinea con segno di inserzione.

mense durante suo officio vigintiquatuor libras bononinorum quas volumus sibi solvi singulis mensibus habita buleta secundum formam nostrorum statutorum per generalem depositarium pecuniarum et averis comunis Bononie. Predictum autem officium volumus esse ordinarium et inter ordinaria officia dicti comunis reputari et ad dictum officium non possit elligi vel esse aliquis qui ad dictum officium fuerit officialis, nisi vacaverit per bienium a die dicti officii depositi et dictum officialem stare debere ad sindicatum secundum formam nostrorum statutorum. Insuper placet quod a sentenciis et preceptis dictis officialis non possit appellari vel restitutionem peti aliter contra eam vel eas qualitercumque reclamari vel de nullitate excipi vel proponi in his que ad dicti officialis officium pertinent.

[41] De officio et iurisdictione officialis seu superstitis molendinorum et eius notarii et salario ipsius. Rubrica. [cc. 153v-154r]

Ordinamus, quod singulis annis in consilio quatuormilium civitatis Bononie elligantur officiales seu superstites molendinorum videlicet unus pro primis sex mensibus et alius pro secundis sex mensibus. Et quod ille qui fuerit ellectus approbari debeat per dominos antianos si eis videbitur ydoneus aliter ipsi domini antiani elligant unum ydoneum loco eius qui tunc videbitur sufficiens. Et ellectus vel approbatus per dictos dominos antianos solvat ellectori qui habuit breve in dicto consilio libras sex bononinorum. Et ipse superstes ellectus et approbatus habere debeat libras decem bononinorum quolibet mense a conductore dicti daciai quando erat locatum vel a comuni Bononie quando non erit locatum dictum daciaium. Qui officialis sive superstes elligendus ad officium molendinorum comunis Bononie teneatur et debeat singulis diebus quibus molendina comunis Bononie posita in civitate Bononie molerent vel aliqua ipsarum ire et stare ad tuvatas et morari continue ad dictum officium exercendum, ita quod semper sit ibi qui provideat et examinet si sit³⁷⁵ per molendinarios et victurales et ponderatores vel bulatores id quod per eos fieri debet secundum formam infrascriptorum ordinamentorum. Et teneatur ea facere per eos et quemlibet eorum servari et puniat et puniri faciat eos qui contrafecerint vel venient et omnia et singula facere in predictis que spectant ad utilitatem comunis Bononie et omnium et singularum personarum civitatis Bononie et districtus et etiam inquirere de his qui portarent bladum ad molendinum vel ponderandum non bulatum bulla comunis vel gabella non soluta et contra eos procedere et ipsos punire penis ordinatis. Et in principio sui officii variare et mutare debant omnes et³⁷⁶ singulos molendinarios de uno molendino ad aliud. Et ipsa molendina seu postas molendinorum inter mulinarios mittere ad breviam et servari facere omnia et singula statuta et ordinamenta facta super molendinis et molendinariis victuralibus staderiis boletis blado et supelectilibus molendinorum quas massaricias et suppeletillia et alias res mobiles ad ipsa molendina pertinentia et ipsarum rerum extimatione teneatur scribi facere et suis successoribus consignare finito eorum officio et etiam inquirere de his que consignate fuerunt suo precessori et ab aliis quibuscumque ad quos pervenissent sibi reddi facere rationem ipsasque recuperare a quocumque qui ipsas indebite retineret et etiam securitatem prestare de ducentis libris bononinorum pro quolibet de salvandis iuribus comunis Bononie et de scribendo et scribi faciendo introitus et expensas quas faciet et fieri faciet pro ipso officio et//

[c. 154r f. CXLIII]

ipsius officii occasione. Et gualmedrando et gualmedrari faciendo singulis mensibus staderias et de reddendo rationem coram defensoribus averis comunis Bononie

³⁷⁵ <sit> in infralinea con segno di inserzione.

³⁷⁶ <et> in infralinea con segno di inserzione.

quandocumque fuerit requisitus quam rationem reddere teneatur tociens quociens pro parte dictorum defensorum fuerit requisitus nec possit habere aliquam partem in conductione alicuius molendini vel gualcherie vel datii ipsorum vel participationem habere cum aliquo viturali seu mulinario in aliquo suo lucro quod percipietur exinde. Notarius vero elligendus ad officium supradictum eodem modo et tempore ire et stare teneatur cum dicto officiali ad dictum officium opperandum in loco consueto et scribere omnes et singulas res que reperirentur in canavis seu tuvatis molendinorum et staderiis in domibus staderiarum et que designabuntur dicto officiali per precessorem ipsorum et etiam extimationes ipsarum rerum et etiam scribere redditus et quicquid ad dictum officialem pervenerit occasione dicti officii et expensas quas fecerit dictus officialis et omnes et singulas scripturas que fiende occurrerint scribere et facere et procurare toto posse quod per dictum officialem et alios quoscumque serventur infrascripta ordinamenta molendinorum. Et observentur et fiant omnia et singula ad que tenentur vigore sui officii. Nec possit vel debeat dictus notarius aliquam partem habere durante suo officio in datio molendinararum vel participationem habere cum aliquo molendinario vel victurali de aliquo suo lucro. Et generaliter teneantur dicti officiales et notarius omnia facere que ad ipsorum vel alterius eorum officium quolibet pertinerent. Et de predictis omnibus debito tempore reddere ratione. Ad que omnia et singula observanda teneantur predicti officiales et notarius et quilibet eorum in sibi atributis, sub pena quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet capitulo non observato³⁷⁷ cuius officiali et eius notario dominus potestas et eius officiales et etiam dominus capitaneus populi debeant pro³⁷⁸ executione omnium predictorum prestare auxilium et favorem quociens fuerint requisiti. Que omnia in presenti statuto contenta volumus fieri et servari sive dacium molendinorum remaneat in comuni Bononie sive venditum vel locatum fuerit. Habeant autem predicti superstites et quilibet eorum in sex mensibus sui officii pro quolibet mense durante suo officio libras decem bononinorum a comuni Bononie de introitibus dicti datii pro tempore quo ipsum datium manserit in comuni Bononie, sed pro tempore quo fuerit venditum vel locatum dictum datium habeant dicti superstites dictum salarium a conductore seu emptore dicti dacii. Et habeant dicti officiales et notarii vacationem a dicto officio et ab officio notariatus per biennium.

[42] **De staderiis. Rubrica.** [cc.154r-154v]

Providemus, quod in domibus que sunt iuxta tuvatas comunis sint staderie pro comuni ad quas staderias seu alteram earum ponderetur totum bladum quod portabitur ad molendinum sive ad molendina comunis et scribatur quantum erit et buletur bulla officialis vel officialium ad hoc deputatorum qui scribant pondus bladi cum portabitur et farine cum reportabitur farina et refici faciat molendinariis unde portabitur farina omne et totum id in quo videbitur venire minus quam debuerit antequam reportetur ad domum eius cuius bladum sive farina est. Et habeant dicti officiales pro quolibet eorum pro suo feudo salarium ordinatum pro quolibet die quo steterit ad dictas staderias. Et sint tales officiales qui sciant scribere et habeant cartas sibi necessarias et ceram et ad atramentum et vernicem, capistros et cinglas et allia necessaria ad predicta a predicto officiali molendinorum. Qui ponderatores quolibet die quo molitur teneantur incontinenti de mane tempestive saltem in missa sancti Petri ire ad ipsas domos ad staderias et ibi continue et solcite stare et morari pro suo officio exercendo et inde non discedere usque ad completorium nisi hora prandii vel cene. Qua hora etiam unus ex eis saltem//

³⁷⁷ <observato> segue cu depennato.

³⁷⁸ <pro> in infralinea con segno di inserzione.

[c. 154v]

pro qualibet staderia debeat remanere ad ipsas domos et staderias, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum in quolibet casuum predictorum. Ad que observanda³⁷⁹ dictus officialis molendinorum et defensores averis comunis Bononie. Et quilibet predictorum possint et debeant eos cogere et sollicitare et non sollicitos seu non servantes sibi comissa punire et condemnare in penis ordinatis et plus et minus eorum arbitrio sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, considerata qualitate negligentie vel delicti et nichilominus eos ab ipso officio remove et loco remoti alium subrogare prout eis videbitur convenire. De quibus omnibus et singulis observandis securitatem idoneam prestare teneantur approbandam per alterum ex approbatoribus comunis Bononie. Et predicti officiales et superstites molendinorum teneantur omnimodo facere et curare³⁸⁰ quod omnia et singula supradicta observentur.

[43] **De blado portando ad staderias comunis Bononie. Rubrica.** [cc. 154v-155r]

Item, quod omne bladum quod portabitur ad molendinum portari debeat ad staderias comunis Bononie et quando masenatum est reportetur in farina ad dictas staderias ad ponderandum. Et declaramus, quod rationabiliter et verisimiliter debent esse octo libre farine de callo pro quolibet centinario ponderis furmenti tam pro molitura extracta quam pro callo macinandi et de quo verisimiliter callo predicto nulla fiat punicio. Et si defectus reperiretur in quantitate farine³⁸¹ ab inde supra ipsum quod defecerit ab inde supra ad rationem predictam ea die in continenti restitui faciat dictus officialis et ipsa farina que est minus quam debet esse restituatur et emendetur per munarios a cuius molendino bladum reportabitur in farina tantum quantum minus reperiretur ultra dicta quantitate et nichilominus munarius condemnatur in tribus denariis pro qualibet libra farine que minus reperiretur in casu quo minoratio excederet summam predictam. Quam condemnationem officialis et superstes molendinorum omnino exigere teneatur per sacramentum. Et si aliquis mulindinarius seu munarius solvere recusaverit vel solvere et emendare ut supra obmiserit incidat ipso facto penam viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et nichil retineatur sibi pars sibi contingens de molituris, donec integre satisfecerit. Dicimus etiam, quod saltem duo molendinarii seu munarii pro canava strate debeant stare et morari ad molendinum ad quod fuerint deputati. Salvo quod tempore generalis exercitus possit remanere unus molendinarius seu munarius et unus victurale pro molendino. Dicimus etiam, quod molendinarii seu munarii teneantur ea die qua divisum fuerit et collectum bladum quod lucrabitur partem eis et cuilibet eorum contingente de domo staderie et exportare per victuralem molendini predicti et in ipsa domo stare non permittere. Adicientes, quod dictus officialis et superstes predictus molendinorum sollicitare debeat, quod molendinarii seu munarii nullam fraudem comittant in macinando farinam et si quem reperirent fraudem comittere in farina seu malum laborerium facere de farina puniat et punire possint et debeant dictus officiales et domini officiales de grassa et quilibet officialis forensis comunis Bononie ipsum talem mulinarium in viginti solidis bononinorum pro quolibet corbe et ad rationem corbis et nichilominus emendari faciant farinam in qua facta fuerit fraus seu defectus et de fraude comissa per molinarium in farina predicta et de malo laborerio ipsius farine quantum ad damnum et eius emendationem excedatur et stetur sacramento denuntiantis seu querelantis usque ad quantitatem librarum duorum bononinorum si officiali de predictis adito videatur denuntiantem seu querelantem esse bone conditionis et fame et non

³⁷⁹ <observanda> *corregge* oservanda.

³⁸⁰ <curare> *nel testo* curarere.

³⁸¹ <farine> *segue* et *cancellato*.

suspectum de periurio in premissis omni nostrorum statutorum et iuris solemnitate obmissa. Et predicta locum habeant sive datium molendinorum seu macine fuerit³⁸²// [c. 155r f. CXLV]

venditum vel locatum cum³⁸³ sive non et etiam ea que in precedenti statuto continentur et etiam omnia que in sequenti statuto de victuralibus continentur. Adicientes pro fraudibus predictorum evictandis quod nullus molendinarius vel vituralis bladi possit vel debeat per se vel alium quoquomodo in domo sue habitacionis vel alibi vendere seu vendendi causa retinere aliquam quantitatem farine, sub pena centum solidorum bononinorum pro quolibet eorum et qualibet vice qua fuerit contrafactum et quod de predictis possint et debeant inquirere officiales domini potestatis et capitanei deputati officio fangi et stratarum quorum vel cuius inventioni et relationi stetur et credatur et quilibet possit accusare et denunciare contrafacientes in premissis et credatur dicto accusatoris et denunciatoris cum uno teste cum eorum sacramento et habeat quartam partem condepnationis et ne ignorantia pretendere valeant predicti volumus, quod dominus potestas Bononie teneatur predicta semel saltem tempore suis regiminis per civitatem Bononie facere proclamari.

[44] **De victuralibus. Rubrica.** [cc. 155r-155v]

Ordinamus, quod nullus vituralis vel alia persona presummat portare vel portari facere ad molendinum aliquod bladum nisi primo sacus in quo erat bladum fuerit bulatus bulla officialis vel officialium qui fuerint ad staderias comunis Bononie et nisi primo per ipsos officiales fuerit ponderatus et de ipso blado soluta gabella, pena centum solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et plus et minus arbitrio domini potestatis³⁸⁴ ad requisicionem superstitum molendinorum seu defensorum averis. Item quod nullus victuralis portet bladum ad molendinum aliquod aliud quam ad illud ad quod fuerit deputatus, sub pena quinque solidorum bononinorum pro quolibet et³⁸⁵ qualibet vice cuiuslibet bladi. Dicimus etiam, quod omnes victurales continue portent ad molendinum ad quod deputati sunt vel erunt, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet quo steterint et non portaverint nisi ex causa iusta fuerint impediti de quo stetur declarationi dictorum defensorum. Preterea dicimus, quod nullus victuralis recuset bladum cuiuscumque portare ad molendinum ad molendum ad quod deputatus esset quin portet ea die vel sequenti qua eidem dictum vel denuntiatum fuerit, sub viginti solidorum bononinorum pro quolibet³⁸⁶ et qualibet vice. Preterea dicimus, quod victurales partem bladi ei contingente cum molendinariis extrahere et portare³⁸⁷ debeant de domibus et staderiis molendinorum ad garnaria comunis Bononie ea die qua assignata fuerit sibi portio sua ad penam et bannum viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et amissionis bladi. Precipimus etiam, quod nullus victuralis accipiat pro portando ad molendinum aliquam quantitatem bladi que portata fuerit per aliquem comitatum ad molendinum in equis, curribus, assinis vel super collum ad penam vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet eorum et qualibet vice. Et plus et minus in singulis de predictis penis arbitrio domini potestatis seu officialis predictorum molendinorum. Item dicimus, quod aliquis victuralis non debeat alicui accipere causa portandi bladum ad molendinum, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet contrafacienti et qualibet vice et quilibet possit accusare et denunciare et

³⁸² *Nel margine inferiore della carta: venditur vel locatum.*

³⁸³ <cum> *in infralinea con segno di inserzione.*

³⁸⁴ <potestatis> *segue predicti depennato.*

³⁸⁵ <et> *in infralinea.*

³⁸⁶ <pro quolibet> *dittografato e depennato.*

³⁸⁷ <portare> *segue facere depennato.*

stetur eius sacramento cum uno teste et habeat tertiam partem condemnationis. Et teneatur quilibet victuralis coram defensoribus averis comunis Bononie securitatem prestare de viginti quinque libris bononinorum de suo officio bene et legaliter exercendo secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Bononie et quilibet molendinarius de viginti quinque libris bononinorum. Salvo semper quod si circa contenta in presenti statuto vel in statutis proxime precedentibus vel aliquo eorum aliud vel aliter provisum vel ordinatum reperiatur que quam hodie observentur etiam illud hodie servari debeat non obstantibus supradictis. Dicimus etiam, quod nullus victuralis possit descaregare bladum quod portaret ad molendinum in aliquo loco si primo in staderiis comunis Bononie et facta ponderatione et solucione gabelle et detractone//

[c. 155v]

multiture postea in molendino ubi macinari debuerit, nec farina portare in alio loco quam ubi ponderatur et postea in domo unde extraxit, sub pena decem librarum bononinorum et fustigationis pro qualibet vice qua contrafecerit et officio sit et esse intelligatur ipso iure privatus³⁸⁸.

[45] **De molendinis de novo non construendis. Rubrica.** [cc. 155v-156v]

³⁸⁹Ordinamus, quod in civitate, guardia vel comitatu Bononie nullus debeat in flumine Reni vel alio flumine publico vel privato vel in aqua seu de aqua alicuius talis fluminis vel canali seu canalibus ipsius fluminis de novo aliqua molendina construere sine licentia dominorum ancianorum vel alterius potestatem habentis et qui contrafecerit condemnetur pro quolibet molendino et qualibet vice in quingentis libris bononinorum et destruat molendinum. Et massarii terrarum in quarum curiis edificarentur teneantur infra quinque dies postquam incepit laborari ad tale opus illud denunciare defensoribus averis, sub pena centum librarum bononinorum. Si vero contingerit aliquod molendinum iam factum seu quod in posterum fieret ex licentia ut supradictum est in futurum destrui ita quod molere non possit teneatur ille cuius molendinum esset denunciare defensoribus averis comunis Bononie et conductoribus datii molendinorum diem destructionis ipsius et si postea reficeretur ita quod molire posset. Diem ipsius talis refectionis et pro ipso tempore quo destructum stetit et molire non potuit et nullam gabellam sive tassationem solvere teneatur. Ubi autem aliquod de novo fieret, habita licentia supradicta, seu reficeretur vel construetur ut supra et infra, teneatur dominus seu qui fieri fecerit, antequam molere incipiat diem qua completum fuerit ita quod molere possit, notificare dictis dominis antianis et dicti domini inquirere teneantur de conditionibus et bonitate ipsius molendini et secundum quod ipsi invenerint ipsum tassare possint et teneantur una cum defensoribus averis comunis Bononie, qui pro tempore fuerint, dummodo tassare non possint in minori quantitate centum solidorum, quam tassationem dominus seu possessor molendini comuni Bononie vel habenti causam ab eo teneatur solvere. Volumus autem quod liceat cuilibet singulari persone, collegio et universitati et alteri cuicumque molendina et gualcherias que et quas habent ad presens vel habebunt in futurum ubicumque posita et positas manutenere et cuicumque qui causam haberet ab eo vel ea immediate vel successive et etiam olim habita et habitas. Nunc vero seu hactenus destructa vel destructas in plano vel in partibus montanee quocumque reficere et de novo construere et refici et construi facere in eodem loco, terra vel villa ubi erat vel alio vel alia que vel qui magis aptus vel apta videretur super proprio terreno tempore edificationis vel si super alieno tunc de voluntate eius ad quem pertineret. Dum tamen in alio loco edificare non possit cum dampno possessionum proximorum vicinorum sine

³⁸⁸ <privatus> nel testo privatutus.

³⁸⁹ Sul margine laterale sinistro in corrispondenza di questo paragrafo è tracciata una manicola.

eorum voluntate vel prope aliud molendinum, ita quod illud per novum edificium videatur posse aiarari nec etiam possit edificare in alio loco quo impediatur ministerium alicuius molendini soliti esse super ipsa aqua et quod omnia et singula molendina ubicumque sint vel fuerint et cuiuslibet eorum edificia, cluse, aqueductus et canalia ipsorum molendinorum vel eorum occasione facta possint fieri et conservari in locis et per loca solita vel alia non impediencia cursum aque alterius molendini et quociens opus fuerit refici et novari dummodo fiat a remotis cuiuslibet alterius molendini si quod esset in eadem aqua ultra centum perticas. Ita tamen quod ex hoc habens vetus molendinum vel postam non impediatur ex dicta distancia centum perticarum qui illud teneatur reficere vel reedificare. Et quod propter³⁹⁰ casus inopinatos impetus aquarum sepe accidit aqueductus molendinorum ruere auferr, frangi vel devastari, ita quod refici vel reparari in eodem loco sine maximo dispendio dominorum molendinorum non poterit providerunt quod in casu predicto ubi talis dominus non haberet de suo terreno vel a se possesso super quo possit aqueductus molendini fieri tunc et eo casu dictus aqueductus fieri possit per proximum terrenum emendum ut infra actum dicto aqueductum expensis ipsius domini molendini. Quod terrenum dominus vel possessor ipsius terreni vendere et concedere teneatur ipsi domino molendini petenti et emere volenti pro precio duplum comunis valoris et exti//

[c. 156r f. CXLVI]

mationis dicti terreni aqueductus et etiam atento interesse quocumque dicti talis domini seu possessoris terreni quod pretium et interesse declarari debeat per potestatem Bononie vel eius vicarium de consilio aliquorum bonorum virorum assumendorum per ipsum. Et predicti non habeant locum ubi aliqua edificia domorum seu habitationum venirent destruenda vel in periculo destruendi in totum vel pro parte vel ruendi manerent que facta fuissent ante casum impetus predicti ruine ablationis, fracture seu devastationis. Que omnia tam in preteritis quam in futuris locum habeant. Et ad predicta compelli possit talis dominus vel possessor terreni simplicis facti naratione exposita coram predictis absque aliqua solemnitate iuris et statutorum quibuscumque remediis proviso tamen quod per predicta directe vel indirecte nullum preiudicium perveniat vel pervenire possit comuni Bononie. Permittimus etiam³⁹¹ cuilibet cui liceat habere, facere, reficere vel construere molendinum ut supra in eadem domo seu capanna plures rotas molendinorum et gualcheriarum habere et construi facere ad suam voluntatem et ad illud conducere et conduci facere de quacumque aqua non necessaria pro alio molendino vel molendinis comunis Bononie per loca et fossata publica et etiam per fossata quecumque vicina vel non vicina etiam singularium personarum sine agorgatione possessionum suarum. Salvo semper iure comunis Bononie in gabella percipienda in quibuscumque molendinis et gualcheriis supradictis tam factis quam fiendis in locis supradictis et aliis quibuscumque. Verum quia ex clusis molendinorum in locis de plano comitatus positorum circumvicinis et remotis dicti dampna³⁹² inferuntur interdum ac inferri timentur, mandamus, quod qui habent vel in futurum habebunt tales clusas et molendina et retinere voluerint teneantur suis expensis eas in ea altitudine firmatas et deprensas habere et sic aggeres consuetos facere et manutenere quod ex impetu vel inundatione aquarum propter ipsas clusas exalantes damna tallia inferri non possit et quecumque illata lesis reficere ipso facto sumarie et absque strepitu arbitrio boni viri et sic compelli possit per quencumque qui fuerit aditus pro predictis. Volentes, quod si aliquam talem clusam in futurum levare contingat ultra modum, ita quod propter ipsius elevationem aliqua inferrantur damna illa passis ad integrum reficere et restituere teneantur et

³⁹⁰ <propter> *corregge* proter.

³⁹¹ <etiam> *segue* quod *cancellato*.

³⁹² <dampna> *nel testo* dapnma.

compellantur et taliter quod damna tallia verisimiliter non possint contingere in futurum. Et nichil ad clusas ipsas et aggeres sic procedere et laborare et laborari facere teneantur et compellantur ipsi domini molendini ad petitionem cuiuslibet cuius interesse posse videretur aut massarii seu sindici illius terre in cuius curia clusa reperiretur summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii ex probationibus tamen sufficientibus arbitrio boni viri etiam tempore feriato per quencumque iudicem competentem et maxime per dominos officiales officio aquarum, pontium et stratarum et etiam ex mero officio et arbitrio dominorum predictorum qui possint et teneantur ipsas clusas destrui facere prout ipsi mandaverint si non adhibeatur competens remedium in predictis. Mandantes presens statutum precise et inviolabiliter observari. Providentes et declarantes, quod possidentes molendina in comitatu Bononie teneantur et debeant eorum expensis clusas, paraturas et fossata publica et privata et etiam singularium personarum per que conducunt aquas ad eorum molendina manutenere ita deprensas et aptas et cava et disgomborata et margelata, quod dicte parature possint elevari et de primi per quencumque et cum expediens fuerit. Et quod ex impetu aliquarum aquarum possessiones aliquorum non sumergantur vel agorgentur in totum vel pro parte. Et in quantum predicta non facerent infra mensem a die amonicionis³⁹³ facte ipsi possessori molendini uni vel pluribus de mandato vicarii domini potestatis Bononie ne homines habentes possessiones que agorgarentur ex predictis habeant materiam litigandi cum predictis possessoribus molendinorum liceat cuicumque ellapso mense predicto tales aquas extrahere de dictis fossatis et conductis et aqueductibus et alio sive aliunde conducere. Et nichil ipse possessor molendini penam centum librarum bononinorum incurrat etiam ad predicta facienda et conservanda suis suntibus ad petitionem cuiuscumque compellatur et//

[c. 156v]

et compelli possit. Et contra ipsum statum non possit aliquid dici, proponi, compelli vel reformari nisi pro consilium quadringentorum et in ipso consilio pena cuilibet contra proponenti, consulenti vel reformanti et notariis scribentibus quingentarum librarum bononinorum pro quolibet actum in quo contraventum sit. Et nichilominus quando contrafactum fuerit careat viribus et effectu. Item dicimus, quod si esset aliquod molendinum in comitatu vel districtu Bononie quod esset plurium personarum seu plurium partium quod molendinum seu ipsius molendini clusa canale vel aliquid aliud quod utile vel necesse esset causa molendini esse destructum vel impeditum propter quod impedimentum dictum molendinum non posset molere. Et aliqua ex dictis seu partibus seu plures vellent reaptare predicta ut dictum molendinum posset molere et alter ex dictis personis seu partibus vel plures habentes partem in dicto molendino nollent conferre in reficiendo dicta clusa, canale vel aliud necessarium ut dictum molendinum posset molere, tunc et eo casu volens et volentes reficere predicta possint impune et sine contradictione alterius vel aliarum partium nolentium conferre predicta refici facere suis expensis. Et quod pro predictis expensis auctoritate propria possit colligere reddictum dicti molendini usque ad integram satisfacionem eius quod pro alio solverit. De quibus expensis et quantitate earum credatur sacramento eius vel eorum qui fecerit dictas expensas, tassatione premissa, per vicarium domini potestatis et habito prius per eum³⁹⁴ consilio duorum ad minus magistrorum peritorum in tali opere qui consulant ipsi domino vicario quantum rationabiliter et verisimiliter potuerit in dicto oppere expendi vel expensum esse. Et quia in pluribus locis comitatus Bononie plura molendina molant de aqua vel parte aque decurrentis per unum canale vel unum alveum

³⁹³ <amonicionis> *corregge monicionis.*

³⁹⁴ <eum> *segue sacramento depennato.*

et oportet fieri clusas et alia laboreria ex quibus dicta molendina possint habere aqua et molere et aliqua ex dictis molendinis seu domini vel possessores eorum recusant conferre dictis expensis. Statuimus, quod quocumque fuerit molendina que molant ex aqua vel parte aque decurrentis per unum canale seu alveum vel fossatum vel habeant comodum vel utile ex dicta aqua ad molendini que decurrit mediantibus dictis clusis teneantur domini seu possessores ipsorum molendinorum conferre ad omnes expensas clusarum et aliarum expensarum pertinentium ad clusas pro rata, considerata qualitate et conditione dictorum molendinorum, sub pena viginti quinque librarum bononinorum quociens conferre recusaverit applicanda parti vel partibus que fecerit supradictas expensas quam penam solvi facere teneatur dominus potestas Bononie summarie et de facto parti vel partibus que fecerint predictas expensas. De quibus expensis credatur ut supra. Item dicimus, quod si plures sint consortes vel partes habentes in aliquo molendino et discordia fuerit inter eos de aliquibus oportunis dicto molendino vel ipsius reparatione vel reedificatione vel etiam de massario elligendo vel de aliquo alio ad ipsum molendinum spectante vel pertinente vel ipsius occasione tunc stetur et stari debeat iudicio et dispositioni maioris partis eorum et, quod factum fuerit valeat et teneat et debeat observari per alios, sub pena quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. Et nichilominus quod ordinatum fuerit debeat observari et executioni mandari. Quod fieri facere teneatur precise quilibet ex officialibus domini potestatis sub dicta pena.

[46] **De blado non exportando extra comitatum Bononie ad molendum**³⁹⁵.
Rubrica. [cc.156v-157r]

Statuimus, quod nulla persona debeat aliquod bladum ad molendum vel alia quacumque de causa portare extra comitatum vel portari facere, sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et ammissionis bladi et bestiarum super quibus vel cum quibus venderetur vel portaretur ipsum bladum. Et quilibet possit accusare et denunciare contrafacientes et habeat³⁹⁶ medietatem banni et licitum sit cuilibet posse auferre sua auctoritate bladum omnibus portantibus contra predictam formam et lucretur bladum quod sic abstulerit, nisi foret ille qui abstule//
[c. 157r f. CXLVII]

rit officialis comunis ad custodiam devedi dicti bladi qui illud comuni Bononie debeat assignare.

[47] **Quomodo accipi debeat molitura a**³⁹⁷ **molendinis que sunt in plano et montanea. Rubrica.** [c. 157r]

Ordinamus, quod molindinarii pro molitura non audeant per se vel alium dirrecte vel indirecte accipere nec accipiant ultra quatuordecim in comitatu Bononie in plano et in montanea, nec a strata supra qua itur Ymolam et Mutinam, exceptis molendinis que sunt tenus stratam predictam per medium meliare que accipiant sexdecim et non ultra, pena et banno mulinario contrafacienti pro qualibet vice quadraginta solidorum bononinorum nisi aliud provisum esse reperiretur et habeat quilibet molindinarius nappos et cupirollos, starium et quartarolam in sua capanna seu molendino bene assazatos et reductos ad mensuram iustam et bullatos bulla comunis Bononie. Qui nappi et cupirolli et dicta assagia sint ligati cum una catena ad stelonem molendini et qui

³⁹⁵ <molendum> *nel testo* molendinum.

³⁹⁶ <habeat> *segue et depennato*.

³⁹⁷ <a> *in infralinea con segno di inserzione*.

contrafecerit condampnetur in decem libris bononinorum³⁹⁸ pro qualibet vice qua contrafactum fuerit.

[48] **De officio dominorum de gabella et eorum iurisdictione. Rubrica.** [cc. 157r-158r]

Ordinamus, quod domini et officiales presidentes ad discum gabelle scilicet iudex et miles possint et teneantur pettere et exigere pro comuni Bononie et ad eius utilitate gabella que solvi debet de dotibus et earum augmentis et alienationibus rerum immobilium et penas quas incidissent qui solvere debuissent et non solvissent et alia quacumque gabella debita comuni Bononie que in datiis vel sub datiis non comprehendatur vel que non pertineat ad officium depositarii dacia seu gabelle mercationum et³⁹⁹ etiam dictam gabellam mercationum et predictas penas ad requisicionem dicti depositarii et officialis deputati dicto officio mercationum vel alterius eorum pro qua exactione facienda et ipsius occasione habeant liberum arbitrium in procedendo, cognoscendo et terminando et executioni mandando que fieri valeant etiam tempore feriato ob necessitates hominum indroducto sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii. Et pro ipsa etiam exactione fienda teneatur dictus potestas et quilibet de sua familia et quilibet alius officialis dare et prestare eisdem eorum familiam et omne aliud auxilium et consilium prout et quando fuerit per eos postulatum. Et quod possint dicti domini cognoscere de omnibus et singulis litibus et questionibus que orrrentur et orriri possent de aliquibus et super aliquibus venditionibus, alienationibus vel aliis contractibus fiendis de aliquibus et super aliquibus rebus imobilibus, corporalibus vel promissionibus seu obligationibus de aliquibus talibus vendicionibus alienationibus vel contractibus fiendis vel de dotibus vel earum augmentis promissis vel constitutis. De quibus vendicionibus et alienationibus vel aliis contractibus que vel qui fierent seu dotibus et augmentis que darentur gabellam principaliter solvi deberet comuni Bononie, instrumento confecto. Qua cognicione et iurisdictione ita demum habeant si de eis tempore talis questionis vel litis non fuerit instrumentum confectum, nisi tale instrumentum fieret vel factum esset de promissione seu obligatione talis venditionis seu alienationis vel contractus fiendi vel fiende vel dotis dande vel augmenti ipsius⁴⁰⁰. Quibus etiam casibus habeant iurisdictionem predictam et ipsas lites et causas terminare et suas predecessorum suorum sentencias executioni mandare et super predictis omnibus procedere sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii et etiam tempore feriato ob necessitatem hominum indroducto. Declarantes de his solum litibus et questionibus supradictis eos iurisdictionem habere per quarum litium decisionem perveniretur et perveniri posset ad perfectionem seu impletionem contractus et per consequens ad gabelle solucionem seu exactionem. Adicientes//

[c. 157v]

etiam et declarantes, quod condemnatus ad rem tradendam in aliquo de casibus supradictis si rem ipsam possideat omnino rem tradere compellatur vel in ea missio fiat in possessione etiam si condemnatus prestare voluerit interesse et pro vero possessore habeatur et sit talis missus et fructus lucretur. Sed si venditor vel qui vendere promiserit vendere et tradere voluerit in ipsa traditione vel ante fiat precii solucio. Si autem vendere et tradere noluerit vel vendiderit et non tradiderit emtor antequam in possessione⁴⁰¹ mitatur teneatur pretium totum conventum deponere et depositum

³⁹⁸ <bononinorum> *segue qu depennato.*

³⁹⁹ <et> *segue penas predictas depennato.*

⁴⁰⁰ <ipsius> *segue etiam et depennato.*

⁴⁰¹ <possessione> *nel testo possessone.*

dimittere in sacristia et penes sacristam fratrum Predicatorum et Minorum vel Heremitarum civitatis Bononie vel aliam ydoenam personam elligendam per officialem qui de causa cognoverit donec vendicionem fecerit eius quod in sententia continetur et facere teneatur ut supra et infra. Si vero possidere desierit si quidem dolo qui semper presumatur si tempore vendicionis, alienationis seu promissionis dotis vel augmenti possidebat, nisi contrarium probaretur tunc possit in litem iurari. Et in eo quod sic iuratum fuerit, tassacione a iudice facta, ante iuramentum vel post executio fiat contra condempnatum et in bonis ipsius ac si ab ipso inicio vel in sententia deductum vel declaratum fuisset secundum formam statuti nostri ‘De preceptis fiendis debitoribus confessis vel convictis’ [IV, 21] per sententiam quando scilicet actum fuerit personali non obstante, quod solvi debuerit gabella de tali interesse vel quod non perveniretur seu perveniri posset ad perfectionem contractus. Quod iuramentum in litem locum non habeat ubi ex promissione de re vendenda seu alienanda ageretur vel ubi culpa tantum defierit possidere que culpa semper presumatur, nisi conventus probaverit contrarium quibus casibus comune interesse veniat per sacramentum declarandum et tassandum facta prius fide de interesse predicto per unum testum ydoneum et fidedignum. Quam fidem dicti domini accipere possint et teneantur summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et in eo executio fiat ut supra ubi vero emtor seu de emendo obligatus si de predictis contencio fieret coram dictis dominis tempore sentencie ferende in predictis interrogatus per dictos dominos an vellit contractum consummare eo casu quo emit vel perficere emtionem eo casu quo convenit de emendo recusaverit iniuste predicta vel aliquod predictorum adimplere condempnetur dictus emtor seu qui convenit de emendo in duplum dandum alteri parti et in eo executioni mandetur omnino per dictos dominos elapsis decem diebus nisi dicta sententia fuerit aliquo iuris remedio retractata vel retractari posset quo casu solvatur dictum duplum solum si et quando dicta summa fuerit confirmata. Et per dictos dominos officiales possit et cogi et valeat. Qua sententia executioni mandata, ipse venditor emtori rem predictam tradere teneatur in ceteris vero casibus supradictis in quibus ad rei tradicionem agatur, lata sententia, executioni mandetur in omnibus et per omnia ut supra dictum est, venditore condempnato, quatenus dictis casibus possit adaptari. Nec possint dicti domini in aliquo predictorum casuum recusari. Et si eos associari contigerit in casu permissio, associatus cum eis ad causas, lites et questiones eandem iurisdictionem habeat et potestatem. Statuentes etiam, quod in talibus litibus et questionibus que inter privatos ad invicem orientur vel oriri possent de predictis probationes legitime requirantur nisi in casu in quo hoc statuto aliter est provisum. Et si lis vel questio fuerit de re cuius extimatio excedat summam centum librarum bononorum vel de dote vel eius augmento excedente quantitatem vel summam predictam requiratur omnino probatio per publicum instrumentum vel aliam scripturam publicam vel privatam cui de iure comuni vel municipali civitatis Bononie fides debeat adhiberi per quod vel quam possit dictorum dominorum iurisdicio impediri vel per tres testes⁴⁰² ad minus prosoneta si fuerit in eorum numero non computato qui ad testimonium non admittatur, nisi fuerit de partium voluntate⁴⁰³. Si tamen partes consenserint, quod prosoneta unus vel plures qui fuerint deponant et factum declaret et exponat ut prosoneta et ut eius dicto credatur et stetur per partes et iudices ac si plene et secundum formam huius statuti probatio facta esset. Salvo//

[c. 158r f. CXLVIII]

semper statuto nostro ‘De contractibus cum minoribus et filiis familias faciendis’ [IV, 61] et alio statuto ‘De donationibus’ [IV, 65] excedentibus summa quinquaginta

⁴⁰² <testes> *corregge testas.*

⁴⁰³ <voluntate> *segue si depennato.*

librarum bononinorum. Preterea dicimus, quod venditor seu alienator predictus vel qui rem aliquam mobilem vel immobilem in dotem dederit vel eius augmentum teneantur, volente emptore vel aliter recipiente, de ipsa vendicione et alienatione seu datione fieri facere publicum et solemne instrumentum cum promissione de evictione et generali defensione et aliis subsequentibus et aliis clausulis penarum, adiccionibus, obligationibus et renuntiationibus que tunc temporis ex usu notariorum civitatis Bononie in instrumentis talibus apponentur expensis eius cui talis expensa instrumenti inmineret. Et ad hec per dictos dominos compelli possit ut supra et alios quoscumque officiales comunis Bononie de civilibus cognoscentes. Et idem intelligatur et fiat ubi dos vel eius augmentum in quantitate consisteret. Quod instrumentum dotale et augmenti possit et debeat fieri ad petitionem utriusque vel alterius tantum ut supra. Interdicimus autem eis auctoritatem et omnem iurisdictionem in aliis litibus et questionibus quibuscumque eisdem non comissis ut supra vel que eis per nostra statuta non reperiantur esse concessa ubi autem conventus in aliquo de casibus supradictis non comparuerit legitime tunc per dominos contra eum et in bonis petitis seu dicti conventi vel per eum possessis procedi possit et debeat secundum formam statuti nostri positi sub rubrica ‘Qualiter procedatur in causis civilibus reo non comparente’ [IV, 30] continuatis actis etiam non mutata prima petitione iam oblata. Et quia predictorum officialium copia haberi non poterit volumus, quod vicarius domini potestatis et iudex Aquile et quilibet eorum qui fuerit aditus in predictis eandem iurisdictionem habeant in predictis quam habent dicti officiales.

[49] **De modo locationis datiorum et iurisdictione conductorum. Rubrica.** [cc. 158r-159v]

Considerantes quod datia et gabelle comunis Bononie hodie pro maiori parte et utilitate dicti comunis venduntur seu locantur modumque et formam locandi seu vendendi et iurisdictionem emtorum seu conductorum declarare et limitare volentes. Statuimus et mandamus, quod omnes et singule vendiciones seu locationes que fient de cetero de aliquo datio vel gabella comunis Bononie fieri debeant per defensores averis vel alios ad hoc deputatos vel deputandos per dominos antianos in palatio veteri comunis Bononie ad incantum in consilio otingentorum comunis Bononie prius pulsato more solito et etiam preconizato per alterum ex banitoribus comunis Bononie in palatio veteri ad arengeriam dicti comunis et palacii supradicti et super ambabus scalis dicti palacii, quod si qui sunt qui vellint conducere de dictis daciis et gabellis venire debeant ad consilium pro predictis pulsatum seu pulsandum. Et fiant et fieri debeant vendiciones seu locationes solum de anno in annum et pro uno anno tantum, nisi aliud in foris locationum datiorum de tempore locationis cautum esset. Et incipiant fieri subastaciones et⁴⁰⁴ incantus ipsorum datiorum et gabellarum per duos menses ante finem conductoris tunc extantis de ipso datio vel gabella, quod vel que vendi seu locari deberet si hoc fieri poterit vel quam cicius fieri poterit ante finem dicti termini de quibus incantum et subastacionibus apparere debeat manu notarii vel notariorum qui preerunt incantui et subastacionibus predictorum datiorum et gabellarum. Et fiant et fieri debeant ad pacta de quibus in instrumento locationis fiet expressa et specialis mentio. Et si contingeret emtorem seu conductorem emere seu conducere pro se et sociis quos secum habere voluerit vel pro se simpliciter et postea vellet sibi aliquos associari teneantur ipse emptor seu conductor nominare ipsos socios infra octo dies a die emtionis seu conductionis predicte. Et ipsi socii nominandi si socii esse voluerint accedere et se presentare teneantur coram predictis notariis sive notario infra dictum terminum et se

⁴⁰⁴ <et> segue in depennato.

scribi facere ad ipsam emtionem seu conductionem per notarium seu⁴⁰⁵ notarios qui ipsam vendicionem seu locationem scripserint seu scribere debuerint. Qui omnes accedentes seu presentantes et se scribi facientes et ipsorum heredes et bona pro quibuscumque contentis seu que continebuntur ipsa vendicione seu//
[c. 158v]

locatione in solidum teneantur et compellantur et obligati sint et esse intelligantur comuni Bononie ac si a principio principaliter et in solidum emissent seu conduxissent de quibus sic accedentibus et se pro sociis scribi facientibus et de ipsorum nominatione credatur et stetur scripturis notarii seu notariorum supradictorum. Teneatur etiam quilibet talis⁴⁰⁶ emtor seu conductor et socii si qui se scribi fecerint ut supra infra decem dies a die dicte emtionis seu conductionis vel ad alium minorem terminum arbitrio locatorum statuendum prestare bonos et idoneos fideiussores de tanta quantitate quanta fuerit tertia pars precii ipsius daciis et gabelle ad minus si precium excederet summam decem millium librarum bononinorum aliter de tanta quantitate et summa quanta fuerit medietas precii ipsius datii et gabelle de solvendo precii dicti daciis et gabelle terminis conventis et ordinatis et ultra de faciendo et observando omnia que in ipsa vendicione seu locatione continentur. Qui fideiussores approbari debeant si fuerint approbandi per duos ad minus ex approbatoribus comunis Bononie. Qui tamen fideiussores licet approbati non fuerint dummodo nomina ipsorum descripta fuerint per notarium seu notarios predictos pro fideiussoribus talium conductorum teneantur et obligati sint ipsi et eorum heredes perinde ac si approbati fuissent et in solidum et etiam ipsorum et cuiuslibet eorum bona in solidum alias nisi ipsos fideiussores prestiterint et approbari fecerint ipse conductor vel socii datium vel gabella non possint exigere seu recipere. Et nichilominus ad solutionem dicti precii teneantur et compellantur, si tamen approbatores approbare nollent fideiussores qui viderentur approbandi tunc fiat et servetur in omnibus et per omnia prout continetur super in statuto nostro posito sub rubrica 'De officio approbatorum' [22] in paragrapho 'Et si contingat ipsos approbatores et cetera' [c. 136v] et omnia et singula ibi disposita in presenti statuto vendicet sibi locum. Qui fideiussores et eorum heredes et bona in solidum obligentur et teneantur et conveniri et exigi possint ac si expresse actum fuerit etiam si non renouciaverint beneficio seu privilegio de fideiussoribus vel aliis similibus ex quibus beneficiis obligacionis seu solutionis divisio fieri posse vel debere diceretur. Quia vendicione seu locatione ipse notarius sive notarii facta eis prius solutione debita cum pretis predictis seu infrascriptis apponendo nomina sociorum si qui nominati fuerint et cum fideiussoribus prestitis scribere teneantur et ponere in publicam formam ad camaram actorum comunis Bononie extensa infra duos menses a die celebrati dicti contractus, sub pena ipsi notario seu notariis centum librarum bononinorum comuni Bononie applicanda que prius obmitterentur seu ponerentur sub breuitate per ipsum notarium seu notarios semper in favorem comunis et conductoris et sociorum eiusdem scripta et apposita esse intelligatur. Salvis semper et firmis manentibus omnibus et singulis nostris statutis et ordinamentis comunis Bononie factis in favorem dicti comunis contra emtores seu conductores datiorum et gabellarum dicti comunis vel contra ipsorum socios, fideiussores, heredes et bona ipsorum et detentores bonorum predictorum et contra approbatores ipsorum fideiussorum et ipsorum approbatorum heredes et bona et fideiussores et bonorum detentores. Statuentes etiam, quod quilibet emtor seu conductor alicuius datii et gabelle comunis Bononie et quilibet eius officialis quem pro exactione alicuius daciis vel gabelle ab ipso emente vel conductore supra retineret habeat et habere

⁴⁰⁵ <seu> *corregge se.*

⁴⁰⁶ <talis> *segue notarius depennato.*

intelligatur in exactione et pro exactione alicuius datii vel gabelle ab ipso emti vel conducti ut supra et circa exactione ipsius dacia vel gabelle et penarum et quarumcumque quantitatum que eidem conductori applicari deberent et ipsius datii occasione illam et eandem⁴⁰⁷ iurisdictionem, potestatem, arbitrium et bailiam, quod et quam habet comune Bononie in exigendo vel pro exigendo dictum datium vel gabellam vel ipsius occasione durante tempore sue conductionis vel emtionis et etiam eo finito infra sex menses tantum et non ultra secundum formam statutorum nostrorum de hoc⁴⁰⁸ loquentium qui terminus non possit prorogari. Declarantes, quod statutum⁴⁰⁹ positum sub rubrica ‘De prescriptionibus’ [IV, 17] in aliqua sui parte in predictis vel aliquo predictorum aliqua ratione vel causa non vendicet sibi locum nec prodesse possit aliquibus conductoribus vel emtoribus alicuius dacia vel gabelle vel habentibus// [c. 159r CXLVIII^{or}]

causam ab eis vel aliquo eorum pro tempore preterito. Liceat etiam cuilibet conductori alicuius datii vel gabelle per se et socios et officiales quibus comitteret absolute inquirere sine strepitu et figura iudicii de omnibus et singulis qui dicerentur obmisisse solvere gabella seu datium quod vel quam conduxerit vel alia facere que facere tenerentur ex forma pactorum dacia supradicti et locationis eidem facte. Et de omnibus et singulis qui dicerentur facere seu fecisse vel venisse contra formam predictam dummodo ipse inquisitiones et inventiones in scriptis manu publici notarii reducantur antequam contra illum predicta obmisisse contrafecisse vel venisse diceretur pro predictis aliter procedatur vel aliquis processus pro predictis vel aliquo predictorum fieri valeat contra eum opponendo in ipsa scriptura nomina et cognomina testium quorumcumque qui denunciassent vel notificassent vel super ipsis testificati fuissent et dicta ipsorum. Quibus in questionibus et inventionibus credatur et stetur si inquisicio vel inventio fuerit vel sit de quantitate decem solidorum bononinorum vel infra sortis datii non soluti de maiori vero quantitate constare debeat ad minus per unum testem et denunciatores eiusdem conductoris secretum cum sacramento amborum iuratorum etiam in absentia partis denuntiate seu inquisite quorum dicta etiam parti inquisite si per eam hoc petatur publicentur eorum tamen nominibus in secreto retentis si in secreto retineri voluerit dummodo talis testis vel denunciator non sit socius, defensor, nuntius familiaris seu officialis ipsius conductoris; possit tamen in quolibet dictorum casuum probari contrarium et talis probatio admittatur. Et si inquisitus, delato sibi sacramento, etiam in casu quo per unum testem probatum non fuerit super conventis in inquisicione vel inventione iurare noluerit de veritate ipsorum super ipsis credatur et stetur sacramento conductoris seu officialis qui inquisiverit affirmantis vera esse que in inquisicione vel inventione scripta fuerint. Et etiam possint citari et requiri facere omnes et singulos debitores datii seu gabelle cuius essent seu erunt conductores et non comparentes pignori facere et detineri et capi et etiam debitores ipsius datii detentos sequestrari et recomendari facere usque ad integram satisfacionem et pro integra satisfacione sortis et pene et etiam expensarum factarum occasione predicta prius tamen in predictis obtenta licentia vel mandato a iudice deputato vel deputando super daciis et gabellis comunis Bononie si erit et eo non extantante a vicario domini potestatis seu iudice Ursii. Quam quidem licentiam et mandatum predicti iudex datiorum et vicarius seu iudex Ursii et eorum alter dare et concedere teneantur ad requisicione dictorum prius factis citationibus et requisicionibus predictis servata etiam forma statuti nostri positi sub rubrica ‘Quod nullus possit detineri de mandato alicuius et cetera’ [V, 98]. Et dun tamen non possit aliquem facere detineri, capi vel sequestrari personaliter pro

⁴⁰⁷ <eandem> segue ir depennato.

⁴⁰⁸ <de hoc> dittografato e depennato.

⁴⁰⁹ <statutum> corregge statum.

aliquo debito alicuius dacii vel gabelle si fuerit quantitatis quadraginta solidorum valeant partes vel eorum officiales fienda in predictis vel circa predicta prout valerent si fierent et facta essent per dominos de gabella et pro predictis et predictorum omnium occasione possit et eis liceat habere et tenere durante tempore sue conducte et etiam eo finito, usque ad tempus si concessum et limitatum per nostra statuta quoscumque notarios et officiales ac nuntios eisdem necessarios et opportunos pro exactione et exercicio sui dacii seu gabelle suis tamen et dicti dacii seu gabelle expensis. Quorum notariorum elligendorum per ipsum conductorem scripturis⁴¹⁰ inde fiendis credatur et stetur ut actis staretur scriptis seu scribendis manu alicuius officialis vel notarii comunis Bononie. Salvo semper in omnibus supradictis officio et arbitrio domini potestatis Bononie et eius vicarii. Et quod dominus potestas civitatis Bononie qui nunc est vel pro tempore fuerit et alii quicumque officiales comunis Bononie possint et teneantur dare dictis conductoribus et eorum officialibus seu eorum alteri quocienscumque requisiti fuerint ipsorum familia et omne aliud auxilium et consilium et favorem prout et quando petitum fuerit pro exactione dicti datii et penarum et quarumcumque quantitatum ipsi conductori applicandarum. Et pro executione predictorum et ipsorum occasione tam in civitate Bononie quam in eius comitatu et districtu, sub pena centum librarum bononinorum tociens comittenda quociens contrafactum fuerit vel non fuerit observatum comuni Bononie applicanda. Preterea providemus quod quilibet conductor// [c. 159v]

cuiuscumque datii vel gabelle solvere teneatur pretium ipsius dacii vel gabelle de quo convenit pro rata dividendo per mensem et singulis mensibus, ita quod prima solucio fiat per septem dies ad minus ante finem cuiuslibet mensis et sic successive, sub penis ordinatis malpagis datiorum seu preciorum ipsorum et aliis penis que in instrumentis de dictis vendicionibus seu locationibus conficiendis apponeretur nisi aliter foret conventum in instrumentis de dictis contractibus conficiendis circa solutiones predictas et ipsarum solucionum terminos. Et fiant fieri debeant ipse soluciones solum in bononinis grossis vel angontanis seu arimininis et ambrosianis argenteis, nisi aliud in formis ipsarum locationum aliud circa ipsas monetas dispositum esse reperiretur que prout scripture reperirentur debeant in omnibus observari. Preterea dicimus, quod si aliquis in fraude alicuius dacii vel alicuius conductoris ipsius aliquid fecerit vel fieri fecerit extra districtum Bononie vel in alio loco⁴¹¹ exemto a solucione datii de quo fieret vel factum esset in civitate vel districtu Bononie datum vel gabella solvi debuisset vel deberet nichilominus ipsum datum vel gabella solvi debeat et peti et exigi possit sub penis ordinatis et si fieret⁴¹² vel factum esset in civitate vel districtu Bononie predictis.

[50] **De consilio octingentorum et ipsius auctoritate. Rubrica.** [c. 159v]

Quia de Consilio Octingentorum mentio habetur et sit in pluribus partibus statutorum comunis Bononie tam novorum quam antiquorum ad predictorum declarationem statuimus et firmamus, quod de dicto consilio sint et esse intelligantur omnes et singuli cives et districtuales civitatis Bononie qui ad solitam pulsationem dicti consilii campanarum et preconum dicti comunis congregari voluerint vel congregabuntur in palacio veteri dicti comunis ad disscum Ursi ipsorum numero, conditione, etate vel nomibus non atentis quod consilium aliter vel in alio loco congregari non possit nec per ipsum consilium vel in eo aliquid providere, ordinari, statui valeat vel firmari, sed in eo tantum legi et publicari valeant condemnationes et absoluciones que fierent per

⁴¹⁰ <scripturis> *nel testo* septuris.

⁴¹¹ <loco> *corregge* a loco.

⁴¹² <fieret> *corregge* fiere.

potestatem Bononie vel capitaneum populi Bononie vel per aliquos alios officiales comunis Bononie ac etiam in eo possint et debeant dari banna et multa et dacia comunis Bononie in eo valeant incantari seu locari et omnia alia legi, publicari et fieri que per statuta nostra vel alia quecumque statuta comunis Bononie nunc vigentia legi, publicari vel fieri necessario in eodem consilio mandaretur. Exceptis sindicatibus comunis Bononie qui per ipsum consilium solum vel in eo fieri non valeant immo fiant et fieri debeant secundum formam sequentium statutorum vel aliter prout in consilio populi⁴¹³ fuerit ordinatum.

[51] **De modo ordinandi et constituendi syndicos comunis Bononie. Rubrica.** [cc. 159v-160r]

Statuimus quod quocienscumque contigerit debere pro expedicione aliquorum negociorum comunis Bononie vel ipsum comune tangentium aliquem vel aliquos syndicum vel syndicos ordinari seu constitui fiat et constituatur in consilio et per consilium quadringentorum comunis Bononie vel in alio consilio quod representet comune et populum Bononie in quo intersint domini antiani et consules vel due partes ad minus dictorum dominorum antianorum. Et sint ad minus trecenti consiliarii et maior pars in concordia vel fiat per alios quibus comitteretur per ipsum consilium et eidem constituendo vel ordinando uni vel pluribus omnem potestatem et auctoritatem dare et concedere possit dictum consilium. Et hi quibus auctoritas constituendi comitteretur que et prout necessaria vel utilis seu conveniens diceretur vel videretur. Et valeat omnia ibidem per ipsum consilium fienda circa constitutionem et ordinationem predictam ac si fierent vel facta essent per totum comune et universitatem civitatis Bononie antedecte. Quorum constituentium seu consiliariorum nomina vel numerum non sit necesse in instrumento sindicatus conscribi. Et de predictis solemnitatibus stetur ipsi instrumento sindicatus. Et quod instrumenta sindicatum predictorum scribantur et auctenticentur per alterum ex notariis dominorum antianorum qui pro//